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ANOTACE

Byla provedena literární rešerše na téma push-pull derivátů nesoucích pyrimidin jako

akceptorní jednotku a jejich aplikací v biologických vědách. Vedle využití v organoelektronice,

nelineární optice atd. nachází deriváty pyrimidinu své uplatnění i např. v oblasti biozobrazování

či pH sond. Tato práce přehledně shrnuje jejich základní vlastnosti, obecné syntézy a příklady

aplikací. Cílem experimentální části byla syntéza tří push-pull molekul odvozených

od pyrimidinu s N,N-difenylamino donorní jednotkou, styrylovým -konjugovaným můstkem

a studium vlivu polohy amino skupiny vůči centrální heterocyklické jednotce na spektrální

vlastnosti cílových derivátů. Všechny molekuly byly charakterizovány dostupnými

analytickými technikami (NMR a MS spektroskopie), byly měřeny jejich absorpční a emisní

vlastnosti a rovněž termické chování. Z výsledků měření byly vyvozeny základní vztahy mezi

strukturou a jejich vlastnostmi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pyrimidin, push-pull chromofor, elektrondonor/akceptor, luminiscence, biozobrazování,

dvoufotonová absorpce.

ANNOTATION

A literature search focusing on push-pull derivatives bearing pyrimidine accepting unit and

their application in biological sciences has been performed. In addition to the use of pyrimidine

derivatives in organic electronics, nonlinear optics, etc., pyrimidine derivatives were also

utilized in bioimaging and pH-probes. This work clearly summarizes their fundamental

properties, general syntheses, and examples of their applications. In the experimental part were

synthesized three pyrimidine-based push-pull molecules with N,N-diphenylamino donor unit

and styryl π-conjugated linker. Influence of the amino group positioning along the pyrimidine

central core on the spectral properties of target chromophores has also been addressed. All

molecules were characterized by available analytical techniques (NMR and MS spectroscopy)

and their absorption/emission as well as thermal properties were recorded. Fundamental

structure-property relationships were elucidated from the measured data.

KEYWORDS

Pyrimidine, push-pull chromophore, electron donor/acceptor, luminescence, bioimaging,

two-photon absorption.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na syntézu a vlastnosti aryl(styryl)pyrimidinů.

Pyrimidin, neboli 1,3-diazin, je nenasycený šestičlenný heterocyklus s dvěma atomy dusíku

v polohách 1,3.[1] Jeho struktura a číslování kruhu jsou uvedeny na Obrázku 1.

Obrázek 1 Struktura a číslování pyrimidinového kruhu.

Pyrimidin je formálně odvozen od benzenu záměnou methinových =CH– skupin

za atomy dusíku, jejichž přítomnost v molekule významně ovlivňuje vlastnosti.

Elektronegativnější atomy dusíku odtahují elektrony z cyklu, v polohách 2, 4 a 6 je snížena

elektronová hustota, a tedy usnadněn nukleofilní atak.[2] Volný elektronový pár atomu dusíku

může být protonován nebo může koordinovat atomy a ionty kovů. Oproti pyridinu, jehož pKa

je 5,2, je pyrimidin s hodnotou pKa 1,3 slabě bazický. Snížení bazicity je způsobeno

elektronickými efekty druhého atomu dusíku v pyrimidinovém kruhu[3] Dusíkaté šestičlenné

heterocykly vykazují poměrně vysokou míru aromaticity, což z nich činí vhodnou stavební

jednotku push-pull molekul. V porovnání s benzenovým jádrem, redistribuce elektronů v kruhu

snižuje jejich aromaticitu, což dokazují nižší hodnoty indexů aromaticity I6 pro heteroaromáty

uvedené v Tabulce 1. Počet přítomných atomů dusíku v molekule neovlivňuje významně její

aromaticitu, významnější se jeví jejich vzájemná poloha (pyridazin<pyrimidin<pyrazin).

Můžeme tedy říci, že čím symetričtější molekula a umístění N atomů, tím je molekula

aromatičtější.[4]

Tabulka 1 Indexy aromaticity I6 šestičlenných heterocyklů.

Heterocykl I6

benzen 100

pyrazin 88,8

pyridin 85,7

pyrimidin 84,3

pyridazine 78,9

pyran-4-thion 47,9

pyran-2-on 32,9
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Pyrimidin je součástí velkého množství přírodních látek.[5] Mezi nejznámější z nich patří

tymin, cytosin a uracil – pyrimidinové dusíkaté báze, které jsou stavebními prvky nukleových

kyselin a dalších látek nezbytných pro funkci buněk. Proto jsou mnohé pyrimidinové deriváty

biologicky aktivní a využívají se ve farmaceutickém průmyslu jako léčiva[6] či antibiotika[7].

Díky všem vlastnostem, jimiž pyrimidin disponuje, je vhodným stavebním kamenem

k syntézám chromoforů s přesně požadovanými vlastnostmi. I díky tomu je v dnešní organické

syntéze pyrimidinu a jeho derivátům věnována značná pozornost.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Push-pull chromofory

Obecně jsou push-pull chromofory sloučeniny složené ze dvou koncových jednotek

spojených systémem π-konjugovaných vazeb. Obecná struktura tohoto uspořádání je zobrazena

na Obrázku 2.

Obrázek 2 Obecná struktura push–pull chromoforu.

Terminální jednotky disponují elektronickými efekty, a to efektem indukčním (–I/+I)

nebo mezomerním (–M/+M). Dle toho, zda daná jednotka do systému elektrony poskytuje,

či je z něj čerpá, hovoříme o jednotce donorní (D), resp. akceptorní (A).[8] Elektronické efekty

substituentů lze do jisté míry hodnotit dle Hammetových p substitučních konstant, které jsou

pro vybrané donorní a akceptorní jednotky shrnuty v Tabulce 2.[9] Pyrimidin, který má vysoce

elektron-deficitní charakter, může být v takovýchto konjugovaných systémech použit jako

akceptorní jednotka a tím zajistit intramolekulární přenos náboje. Probíhající ICT (ICT, z angl.

Intramolecular Charge Transfer) po molekulární kostře může vyvolat luminiscenční

vlastnosti.[10]

Tabulka 2 Příklady akceptorních a donorních skupin s jejich Hammettovými substitučními konstantami σp.

Akceptor Donor

p p

NO2 0,78 NH2 –0,66

CN 0,66 NPh2 –0,22

Pyrrimidin-4-yl 0,63 B(OH)3
‾ –0,44

Pyrimidin-2-yl 0,53 OH –0,37

Pyridin-2-yl 0,17 Ferrocenyl –0,18

Další důležitá součást push-pull molekul je π-konjugovaný můstek složený z kombinace

násobných vazeb (dvojných a trojných vazeb), heteroaromátů a aromátů. Díky výše zmíněným

elektronickým efektům substituentů dochází uvnitř molekuly k přenosu náboje a tím

k polarizaci celé molekuly, vzniku dipólu a nového nízkoenergetického molekulového

orbitalu.[8] Push–pull molekuly mohou existovat v mnoha rozličných uspořádáních.
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Nejběžnějším uspořádáním co do počtu větví, a tedy prostorového uspořádání celé molekuly,

a počtu pólů jsou: (i) lineární D-π-A (dipolární), (ii) bipodální D-π-A-π-D nebo A-π-D-π-A

(kvadrupolární) a (iii) tripodální (D-π)-3-A nebo (A-π)-3-D (oktupolární). Avšak je možné

se setkat i s push-pull systémy uspořádanými do komplexnějších struktur např. H- a X-tvary.[11]

Pyrimidiny a jejich deriváty se využívají k syntézám rozšířených π-konjugovaných

systémů s požadovanými vlastnostmi. Tyto sloučeniny většinou mají push-pull charakter

a jejich vlastnosti se dají ladit připojením vhodných akceptorních a donorních substituentů.[10]

V podobě polovodičových tenkých vrstev nebo emisivních vrstev jsou obecně push-pull

chromofory využívány v organické optoelektronice a elektronice,[12] vodičích[13]

a fotovoltaice.[14] Díky velkému rozvoji v těchto odvětvích a zároveň značnému prozkoumání

anorganických materiálů, se chromofory využívají v technologii organických světlo emitujících

diod (OLED, z angl. Organic light-emitting diode)[15], organických fotovoltaických cel (OPVC,

z angl. Organic photovoltaic cell)[16] a barvivem senzibilizovaných solárních článků (DSSC,

z angl. Dve-Sensitized solar cells).[17] Dále se staly nezastupitelnými pro odvětví nelineární

optiky,[18] polem řízených organických tranzistorů (OFET, z angl. Organic field-effect

transistor)[19] nebo také v oblasti fotochromních a solvatochromních sond.[20] Jejich absorpční


[…]


způsoby jejich přípravy. Jedním z nich je syntéza pyrimidinové jednotky kondenzačními

reakcemi a druhým je funkcionalizace pyrimidinového kruhu. Z literární rešerše je patrné,

že významnou vlastností konjugovaných derivátů pyrimidinu je luminiscence, resp.

fluorescence, jež je s oblibou využívána v biozobrazovacích technikách. To souvisí s konečnou

částí rešerše, jež pojednává o biologických aplikací derivátů s pyrimidinovým motivem.

V rámci experimentální části této práce byly syntetizovány tři cílové push-pull

chromofory odvozené od pyrimidinu s N,N-difenylamino donorní jednotkou, styrylovým

-konjugovaným můstkem a fenyl skupinou. Dva finální deriváty mají podobu D--A

push-pull molekul, třetí pak disponuje dvojramenným uspořádáním typu D--A--D. Reakční

cesta se u dvou cílových derivátů (47, 48) skládala z přípravy fenylmethylpyrimidinu S-M

cross-couplingovou reakcí sloučenin 42 nebo 43 s odpovídající boronovou kyselinou 27

a následné Knoevenagelovy kondenzace připraveného meziproduktu s aromatickým

aldehydem. Poslední derivát (52) byl připraven tříkrokovou sekvencí, jež zahrnovala přípravu

dvou meziproduktů a jejich následnou rekci (one-pot hydroborace, S-M cross-couplingová

reakce). Až na pár výjimek byly cílové produkty i meziprodukty připraveny v nižších výtěžcích

zásluhou vícenásobného čištění sloupcovou chromatografií a rekrystalizací.

Struktura a čistota cílových derivátů byla ověřena pomocí TLC, GC-MS analýzy,

HR-MALDI-MS, 1H a 13C NMR spekter. Termické chování bylo zkoumáno diferenční

kompenzační kalorimetrií a optické vlastnosti pomocí UV-Vis spektroskopie. Cílem této části

bylo určení vlivu polohy amino skupiny vůči centrální pyrimidinové jednotce na spektrální

vlastnosti cílových derivátů. Výsledky DSC analýzy ukázaly, že všechny cílové sloučeniny 47,

48 a 52 vykazují velmi podobné termální chování, čemuž odpovídají velmi blízké hodnoty

teplot tání i rozkladu. Z toho vyplývá, že provedené strukturní modifikace nemají téměř žádný

vliv na termální chování cílových chromoforů.

Z výsledků měření fotofyzikálních vlastností cílových derivátů lze vyvodit následující

závěry:

- poloha nejdlouhovlnějšího absorpčního a emisní pásu je dána jednak polohou

difenylaminostyrylové větve, jednak jejich počtem
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- molární absorpční koeficient roste s počtem styrylových větví (prodlužováním -

systému)

- strukturální změny nemají vliv na fluorescenční kvantový výtěžek

- cílové deriváty vykazují pozitivní emisní solvatochromismus.

Všechny finální chromofory disponují vysokým fluorescenčním kvantovým výtěžkem

a emisním solvatochromismem, které z nich činí potenciální polaritní senzory.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 GC-MS spektrum meziproduktu 44.
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Příloha 2 GC-MS spektrum meziproduktu 45.
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Příloha 3 GC-MS spektrum meziproduktu 50.
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Příloha 4 GC-MS spektrum meziproduktu 51.
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Příloha 5 1H NMR (CDCl3, 25 °C, 500 MHz) spektrum chromoforu 47.

Příloha 6 13C NMR (CDCl3, 25 °C, 125 MHz) spektrum chromoforu 47.
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Příloha 7 HR-MALDI-MS spektrum chromoforu 47, nalezené pro M+ (nahoře), kalkulované pro M+ (dole).
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Příloha 8 Normalizovaná emisní spektra a barva emise chromoforu 47 v různých aprotických rozpouštědlech.
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Příloha 9 1H NMR (CDCl3, 25 °C, 400 MHz) spektrum chromoforu 48.

Příloha 10 13C NMR (CDCl3, 25 °C, 125 MHz) spektrum chromoforu 48.
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Příloha 11 HR-MALDI-MS spektrum chromoforu 48, nalezené pro M+ (nahoře), kalkulované pro M+ (dole).
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Příloha 12 Normalizovaná emisní spektra chromoforu 48 v různých aprotických rozpouštědlech.
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Příloha 13 1H NMR (CDCl3, 25 °C, 400 MHz) spektrum chromoforu 52.

Příloha 14 13C NMR (CDCl3, 25 °C, 125 MHz) spektrum chromoforu 52.
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Příloha 15 HR-MALDI-MS spektrum chromoforu 52, nalezené pro M+ (nahoře), kalkulované pro M+ (dole).
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Příloha 16 Normalizovaná emisní spektra a barva emise chromoforu 52 v různých aprotických rozpouštědlech.
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Anotace

Byla provedena literární rešerše push-pull derivátů
nesoucích pyrimidin jako akceptorní jednotku a
jejich aplikací v biologických vědách. Vedle využití
v organoelektronice, nelineární optice atd. nachází
deriváty pyrimidinu své uplatnění i např. v oblasti
biozobrazování či pH sond. Tato práce přehledně
shrnuje jejich základní vlastnosti, obecné syntézy a
příklady aplikací. Cílem experimentální části byla
syntéza tří push-pull molekul odvozených
od pyrimidinu s N,N-difenylamino donorní
jednotkou, styrylovým π-konjugovaným můstkem
a určení vlivu polohy amino skupiny vůči centrální
heterocyklické jednotce na spektrální vlastnosti
cílových derivátů. Všechny molekuly byly
charakterizovány sérií analytických měření (NMR,
MS spektroskopie, MALDI) a byly měřeny jejich
absorpční a emisní vlastnosti a termické chování. Z
výsledků měření byly vyvozeny základní vztahy
mezi strukturou a jejich vlastnostmi.
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