## Posudek školitele na bakalářskou práci:

### Deriváty pyrimidinu a jejich biologické aplikace

Předkládaná práce se zabývá rešerší, designem, syntézou a využitím derivátů pyrimidinu. Práce sestává z rešeršní a experimentální části. V první, teoretické části, je uveden pyrimidin a jeho vlastnosti a dále je pojednáno o konjugovaných systémech s vnitřním přenosem náboje. Stěžejní část teoretické práce tvoří rešerše příprav konjugovaných derivátů pyrimidinu, kde byly identifikovány dvě obecné metody syntézy. Dále je pojednáno o základních fotofyzikálních vlastnostech heterocyklických $\pi$ -systémů. Rešeršní část je sepsána přehledně, je logicky členěna a je doplněna vhodnými schématy, obrázky a tabulky. Citace jsou uvedeny konzistentním způsobem a jsou aktuální.

Nad rámec zadání bakalářské práce byla v experimentální části ověřena syntéza tří vybraných pyrimidinových derivátů (byly požadovány dva deriváty), které mají systematicky obměňovanou strukturu. Experimentální část práce byla prováděna pod vedením školitelky specialistky Ing. M. Feckové. Vzhledem k prováděným křížovým spojením, musela studentka během laboratorní práce zvládnout práci s vakuem-inertní linkou, osvojit si techniku řady čistících operací a rovněž analytické nástroje k následnému určení struktury a čistoty. Rutinně tak pracovala s NMR a MS spektry včetně samostatné interpretace výsledků bez výrazných zásahů obou školitelů. Ve spolupráci pak byla pro cílové deriváty změřena základní absorpční a emisní spektra, studován vliv rozpouštědla a rovněž bylo provedeno měření jejich termické stability.

Gabriela Perglová během vypracovávání své bakalářské práce, zejména pak její experimentální části, prokázala velice dobrou schopnost rychle si osvojovat základní dovednosti a návyky potřebné pro práci v laboratoři organické chemie. Rovněž se naučila pracovat s elektronickými databázemi a základními nástroji pro interpretaci NMR a MS spekter. V posledním ročníku bakalářského studia pracovala samostatně, prakticky bez zásahů školitelky specialistky a prokázala svou chemickou zručnost, logické uvažování, schopnost samostatně řešit zadané téma a zápal pro práci organického chemika. Rovněž v práci oceňuji vyvození základních vztahů typu struktura-vlastnosti. Veškeré literární prameny a informace, které v práci využila, jsou řádně uvedeny v seznamu použité literatury. Bakalářská práce splňuje všechny předpoklady vyplývající ze zákona č 121/2000 Sb., autorský zákon. Dále splňuje všechny podmínky plynoucí ze směrnice UPA FChT 09/2012 týkajících se pravidel pro zveřejňování závěrečných prací a jejich základní jednotnou úpravu (č.j. RPO/0043/12). Z výše uvedených důvodů hodnotím bakalářskou práci Gabriely Perglové známkou

#### A a doporučuji

ji k obhajobě na Fakultě chemicko-technologické, Univerzity Pardubice.

V Pardubicích 15. 7. 2020

---

prof. Ing. Filip Bureš, Ph.D.